MEC - UFSM - CCR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

ATA Nº. 08/2025

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, no

auditório do PPGA, prédio 77. Participaram da reunião os professores Diego Nicolau Follmann –

Coordenador e presidente deste colegiado, Vanderlei Both - Coordenador Substituto, professor

Anderson César Ramos Marques representante docente e o estudante Henrique da Silva Argenta,

representante discente suplente. Antes do Início dos trabalhos, o presidente do colegiado solicita a

inclusão de pautas. Após concordância do colegiado, passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01:

inclusão/exclusão de Pautas: Foi incluída a pautas 12 – Homologação das escolhas de

orientação dos estudantes aprovados no Edital 065/2024 terceira janela.  Item 02: Solicitação

de defesas de mestrado: O coordenador apresentou os processos aprovados previamente, via

“ad referendum”: ELY JHONES MELO DA SILVA (processo: 23081.087040/2025-67); LAÍS DE

PAULA RIBEIRO (processo: 23081.086632/2025-61); VÍTOR SAUZEM RUMPEL (processo:

23081.101062/2025-47); e YAGO MÜLLER ALVES (processo: 23081.086606/2025-33), todos

aprovados pelo colegiado. Adicionalmente o colegiado apreciou os pedidos dos estudantes:

GABRIEL CAMATTI (Processo: 23081.107517/2025-38); e PAULO VITOR MENDONÇA CAMPOS

(Processo: 23081.092473/2025-34), ambos aprovados pelo colegiado. Item.03:Solicitação de

defesa de doutorado: O coordenador apresentou os processos aprovados previamente, via “ad

referendum”: FERNANDO SINTRA FULANETI (processo: 23081.092680/2025-99). Adicionalmente

o colegiado apreciou os pedidos dos estudantes: EMILSO DAMM DOS SANTOS (Processo:

23081.096039/2025-23); GUILHERME BERGEIJER DA ROSA (Processo: 23081.096147/2025-

04); HENRIQUE POZEBON (Processo: 23081.109063/2025-30) e JESSICA HOCH BOELTER

(Processo: 23081.107457/2025-53), ambos aprovados pelo colegiado. Item 04: Solicitação de

qualificação de doutorado: O coordenador apresentou os processos aprovados previamente, via

“ad referendum”: PEDRO HENRIQUE RUWER (processo: 23081.064104/2025-51); e DARLEI

MICHALSKI LAMBRECHT (processo: 23081.083917/2025-41). Adicionalmente o colegiado

apreciou o pedido da estudante GABRIELLA HENRIQUE BRANDÃO (processo:

23081.104742/2025-12). Item 05: Solicitação de prorrogação de dissertação de mestrado: O

coordenador apresentou o Processo do estudante GIOVANI LUCIANO WRASSE (Processo:

23081.084033/2025-11), que solicita 6 meses de prorrogação de prazo, sem bolsa, o colegiado

aprovou a solicitação. Item 06: Solicitação de aproveitamento de suficiência em língua

estrangeira: O colegiado apreciou os processos dos estudantes: CARINE BORGES BATISTA

(Processo:23081.108381/2025-83); CRISTHIAN MILBRADT BABESKI

(Processo:23081.082629/2025-79); ELY JHONES MELO DA SILVA

(Processo:23081.109406/2025-66); GABRIELLA HENRIQUE BRANDÃO

(Processo:23081.105051/2025-36); KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (Processo:

23081.101979/2025-41);  LUIZ FRANCISCO WARPECHOWSKI (Processo: 23081.085272/2025-

81); e do estudante YAGO MÜLLER ALVES (Processo: 23081.107540/2025-22). Todos os

processos supracitados foram aprovados pelo colegiado. Item 07: Solicitação de pós-doutorado:

O coordenador apresentou, para ciência do colegiado, o pedido que foi aprovado previamente, pela

coordenação, via “ad referendum”, da estudante RAQUEL STEFANELLO (Processo:

23081.064534/2025-73). O colegiado tomou ciência da solicitação e deferiu o pedido. Item 08:

Alteração de plano de estudos: O colegiado apreciou no primeiro momento, os pedidos

aprovados “ad referendum” pela coordenação, dos estudantes: GABRIELLA HENRIQUE

BRANDÃO (processo: 23081.096036/2025-90); e FERNANDO SINTRA FULANETI (processo:

23081.088800/2025-53), o colegiado deferiu os pedidos. Em seguida foram apreciados os demais

pedidos dos estudantes: CARINE BORGES BATISTA (processo: 23081.108362/2025-57);

KALIANDRA ZOTTELE NUNES (processo: 23081.093851/2025-05); LUCAS NASCIMENTO

BRUM (processo: 23081.094070/2025-20); LUIZ FRANCISCO WARPECHOWSKI (processo:

23081.095931/2025-97). Todos os processos supracitados foram aprovados por este colegiado.

Item 09: Aproveitamento de disciplinas: Foi apresentado ao colegiado, o processo n.

23081.109027/2025-76, do estudante ELY JHONES MELO DA SILVA, o colegiado sugere a

devolução para adequação de créditos, haja visto que o estudante solicita número maior de créditos

do que o permitido em regulamento (24 créditos). Adicionalmente, o coordenador apresentou os

processos do estudante YAGO MÜLLER ALVES: 23081.108441/2025-68, 23081.108445/2025-46,

e 23081.108448/2025-80, o colegiado sugere a devolução do último processo listado, para retirada

de uma das disciplinas, para computo total de 24 créditos ou menos a serem aproveitados,

respeitando o regulamento. Nestas condições, os demais processos ( 23081.108441/2025-68,

23081.108445/2025-46), estão aprovados. Foram apreciados ainda os processos das estudantes:

KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (processo: 23081.101957/2025-81); LAIS DE PAULA RIBEIRO

(processo: 23081.108255/2025-29); e STHEFANI VICTORIA RITTER PEGLOW (processo:

23081.097155/2025-60), o colegiado aprovou todos os processos. Item 10:  Aprovação de plano

de estudos: O coordenador apresentou, para ciência do colegiado, o plano de estudos aprovado

“ad referendum” pela coordenação, da estudante JAQUELINE PIESANTI SANGIOVO (processo

23081.129678/2024-00). O colegiado deferiu o pedido. Item 11:  Participação do PPGA no edital

de internacionalização “Capes Global”: Foi informado pela coordenação, que o PPGA participou

de uma reunião com a reitoria e pró-reitoria de pós-graduação (PRPGP), para tratar do edital de

internacionalização “Capes Global”, o coordenador informa que a instituição fará a submissão de

projeto que incluirá o PPGA no “tema 2. Produção sustentável e segurança alimentar”. Item 12:

Homologação das escolhas de orientação dos estudantes aprovados no Edital 065/2024

terceira janela: O colegiado apreciou a distribuição final de classificados e seus respectivos

orientadores (entre parêntesis), após confirmação de ambos, ficando assim distribuído por ordem

de classificação: Alunos de doutorado: LAIS DE PAULA RIBEIRO (Vanderlei Both); YAGO

MÜLLER ALVES (Thomas Newton Martin); WILLYAN JÚNIOR ADORIAN BANDEIRA (Alessandro

Dal’Col Lucio); KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (Jerson Vanderlei Carús Guedes); LAIS

CHEROBINI (Alberto Cargnelutti Filho) e ELY JHONES MELO DA SILVA (Alessandro Dal’Col

Lucio). Para o mestrado: STHEFANI VICTÓRIA RITTER PEGLOW (Jerson Vanderlei Carús

Guedes); NAYARHA MAFALDO DE OLIVEIRA BRINCKER (Lilian Osmari Uhlmann); NITIELE

SILVA DE AZEREDO (Diego Nicolau Follmann); RAFAELA GONÇALVES CARUSO (Júlio Carlos

Pereira da Silva); LETÍCIA FERRONATO (Nereu Augusto Streck); JOÃO VICTOR GONÇALVES

MORO (Thomas Newton Martin); RAFAELA GASPARETTO POLLI (Vanderlei Both); BRUNA

IANCA DA ROSA (Fabio Rodrigo Thewes); EDUARDA MATOS PIZZOLATTO (Ubirajara Russi

Nunes) e MARIANA DE SOUZA GONZAGA (Alessandro Dal’Col Lucio), conforme publicado em

página institucional. Item 13 – Assuntos gerais: O Coordenador comunicou a respeito da reunião

realizada com os novos discentes do PPGA. Na ocasião os estudantes foram informados das

normas do PPGA e prazos a serem cumpridos. Para que conste, ficou definido que novos Planos

de Estudos e solicitações para realização de Docência Orientada devem ser submetidos até a

data 19/09/2025; projetos de pesquisa devem ser enviados até 05/12/2025. Além disso, a

coordenação receberá os relatórios de bolsistas entre os dias 01/12/2025 e 05/12/2025. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após

lida e aprovada, será assinada por mim, Jaíne Soares de Paula Vasconcellos, pelo Coordenador e

pelos demais membros do colegiado, presentes na reunião.

Secretaria Integrada de Pós-graduação CCR

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 08.2025 PPGA_ok.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.122376/2025-83
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

05/09/2025 10:59:37

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2025 11:26:21

HENRIQUE DA SILVA ARGENTA (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

05/09/2025 11:53:42

VANDERLEI BOTH (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2025 12:22:34

ÂNDERSON CÉSAR RAMOS MARQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

10/09/2025 08:46:35

Código Verificador: 6232159

Código CRC: 3cccc80b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232159&crc=3cccc80b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232159&crc=3cccc80b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232159&crc=3cccc80b